29. Πρῶτον μὲν τοὺς περὶ Οὐρσάκιον καὶ Οὐάλεντα, ὡς τοὺς κύνας μεταπειθῶσι μεταβάλλεσθαι, καὶ εἰς τὸν ἴδιον ἔμετον ἐπιστρέφειν, καὶ ὡς τοὺς χοίρους εἰς τὸν πρῶτον βόρβορον τῆς ἀσεβείας πάλιν κυλισθῆναι, πρόσθεν τε τῆς μετανοίας πλάσασθαι, ὡς διὰ φόβον τοῦ θεοσεβεστάτου Κωνσταντος εἶεν τοῦτο πεποιηότες· καίτοι, εἰ καὶ φόβος ἦν, ἀλλ' οὐκ ἐχρῆν, εἴπερ ἐθάρρουν οἷς ἐπραξαν, προδότες τούτων γίνεσθαι. Ὅτε δὲ οὐδὲ φόβος, ἀλλ' ἐψεύδοντο, πῶς οὐκ ἄξιοι πάσης καταγνώσεώς εἰσιν; Οὔτε γὰρ στρατιώτου παρόντος, οὐ παλατιῶν, ἢ νοταρίων ἀποσταλόντων, ὅποια νῦν αὐτοὶ ποιοῦσιν, ἀλλ' οὐδὲ βασιλέως παρόντος, οὐδὲ ὅλως κληθέντες παρὰ τινος ἔγραψαν· ἀλλ' αὐτοὶ θέλοντες ἀνῆλθον εἰς τὴν Ῥώμην, καὶ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, ἐνθα φόβος μὲν ἐξῆθεν οὐκ ἦν, μόνος δὲ ὁ τοῦ Θεοῦ φόβος ἐστὶ, καὶ ἐλευθέραν ἕκαστος ἔχει τὴν προαίρεσιν, δι' ἑαυτῶν μετενόησαν καὶ ἔγραψαν. Καὶ ὁμως Ἀρειανὸν δεῦτερον γενόμενον, τοιαύτην πάλιν ἀπρεπῆ πρόφασιν ἐπινοήσαντες, οὐκ ἐρυθριῶσιν.

30. Ἐπειτα κοινῇ προσελθόντες παρεκάλουν τὸν βασιλέα Κωνσταντίον, λέγοντες· Καὶ τὸ πρῶτον ἀξιοῦντες, οὐκ ἐπιστεύθημεν· ἐλέγομεν (20) γὰρ, ὅτε μετεπέμψου τὸν Ἀθανάσιον, ὅτι, τοῦτον προκαλούμενος, τὴν ἡμετέραν αἴρεσιν ἐκβάλλεις. Οὗτος γὰρ ἐξ ἀρχῆς κατ' αὐτῆς γέγονε, καὶ οὐ παύεται ταύτην

⁹⁹ II Petr. II, 22.

(16) Ita Reg. et Basil., τὴν δεστ in editis.

(17) Sic Edit. Parisiens., et ita legendum. Edit. Comm. et mss., Σαρδανίας, male, nam Sardinia jam supra memorata est. Dardania vero item memoratur in *Apoloogia contra Arianos*, num. 4 et 56.

A impietatisque Eusebii, Leontius castratus, qui ne laici quidem nomine ad communionem admittendus erat, quod sese ipse castrasset, ut sibi deinceps copia foret dormiendi cum quadam Eustolio, quæ cum mulier ejus opera esset, virgo tamen vocabatur : Georgius item, Acacius, Theodorus et Narcissus, qui depositi in synodo fuerant, 'ingenti sunt pudore suffusi. Deinde cum animadvertierent cum Athanasio concordiam et pacem servare episcopos plusquam quadringentos, ex 285 magna Roma, ex universa Italia, Calabria, Apulia, Campania, Bruttia, Sicilia, Sardinia, Corsica, ex tota Africa, ex Galliis, ex Britannia, ex Hispaniis, cum magno et confessore Hosio : episcopos etiam Pannoniarum, Norici, Siscie, Dalmatie, Dardanie, Dacie, Mysie, Macedonie, Thessalie, totiusque Achaie, Crete, Cypri et Lycie, plurimos item Palestine, Isaurie, Ægypti, Thebaidis, totius Libye, et Pentapoleos. Hæc, inquam, cum viderent illi, invidia ac metu correpti sunt : invidia, quod tam multi tantique episcopi cum illo communicarent ; metu, ne qui a se decepti fuerant, tantæ tamque concordie multitudini sese adjungerent : neve in posterum sua hæresis infamata quasi in triumphum ubique duceretur.

29. Primo quidem Ursacio et Valenti persuadent ut mutata sententia, quasi canes ad proprium vomitum revertantur ⁹⁹, et tanquam porci in pristino impietatis luto volutentur, ac simulantes, hanc poenitentiae suæ causam comminiscuntur, quod scilicet piissimi Constantis formidine ad id agendum compulsi essent. Atqui, etsi formidinis causa erat, non decuit certe, si tamen gestis suis confidissent, illorum proditores esse. At quandoquidem metus nullus fuit, qui, quæso, non omni damnatione digni sunt? Nullo quippe milite præsentē, nullis missis palatiis vel notariis, ut jam illi agunt, non coram imperatore, a nulloque acciti hæc scripsere; sed ultro ipsi Romam profecti in ecclesia, ubi nulla extranea formido, sed solus Dei timor est : ubi liberam quisque habet voluntatem, sua sponte poenitentiam illi egerunt, scriptoque tradiderunt. Atamen Ariani iterum effecti, absurdum ejusmodi obtentum comminisci non erubescunt.

30. Deinde imperatorem una omnes conveniunt, hisque verbis rogant : Cum primum te deprecemur, fides nobis habita non est. Aiebamus quidem, ubi Athanasium accivisti, te nostram expellere hæresim : ab initio quippe ille adversarius ejus fuit, quam non cessat anathemate condemnare. Namque

(18) Ita Reg. In editis τῆς δεστ.

(19) Ita Reg. et Basiliensis. Editi vero, διὰ τὴν τοσούτων ὁμοψυχίαν, omissis intermediis.

(20) Ita Reg. et Basil. Editi autem, λέγομεν. Mox Reg. et Basil., μετέπεμψες.

ille omnia ubique loca suis adversum nos litteris implevit : plurimique cum eo communione juncti sunt. Imo ex iis qui nostrarum esse partium putabantur, alii sese jam illi sociarunt, alii idipsum acturi sunt : nosque soli remansimus. Periculumque est ne dignoscatur hæresis, neve nos deinceps tuque similiter hæretici appellemur. Illud si accidat, tute, quæso, videas ne cum Manichæis computemur. Age itaque, persecutionem denuo incipe, hæresisque patrocinare : nam te illa quoque imperatorem habet. Hæc ipsa erant subdola eorum verba. Ille vero cum contra Magnentium properans pertransiret, conspecta episcoporum cum Athanasio communione, quasi igne inflammatus, sententiam commutavit, juramentorumque immemor, suorum quoque scriptorum oblitus est, debiti item fratri suo officii ingratus ille recordatus non est. Nam in suis ad eum litteris, et cum Athanasium conspexit, juramento affirmavit, sese nihil acturum, quam quod populo et episcopo in optatis esset. Sed studium erga impietatem omnium oblivionem adduxit. Neque mirum si post tam multas scriptas litteras, tam multa data juramenta, mutatus sit Constantius : nam ille olim Ægypti tyrannus Pharo plerumque pollicitus, atque 286 hinc pœnarum remissionem consecutus, sententiam mutabat, donec tandem cum sibi consciis hominibus interiret.